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Vlastní zpráva

Hospody, restaurace, kavár-
ny, kluby či diskotéky musejí 
ode dneška podle rozhodnutí 
vlády zavírat v deset hodin ve-
čer. Otevřít pak mohou zase až 
v pět ráno. Hospodští se proto 
obávají dalšího úbytku zákaz-
níků a poklesu tržeb. 

„Už nyní máme velký úbytek 
klientů, tou dvaadvacátou hodi-
nou se to zkomplikuje, skončí 
všechny vánoční večírky. Takže 
to bude další úbytek, v podstatě 
zbývá oběd a malá večeře,“ po-
vzdechla si Petra Hálová, ma-
nažerka fi rmy, která v  Jihlavě 
provozuje restaurace Pivní ráj 
a  Buena Vista. Nyní podle ní 
zůstane podnikům třicet pro-
cent nejvěrnějších zákazníků.

„Beru to od vlády jako pod-
raz na všechny očkované a zod-
povědné lidi, kteří pochopili, že 
se musí očkovat a že je to jediná 
cesta z  toho problému,“ řekl 
Martin Hřebík, majitel čtyř li-
bereckých tanečních a  hudeb-
ních klubů, například hudební-
ho klubu Lípa či Topstar.

Většina provozovatelů si při-
tom stěžuje už na současnou si-
tuaci. „Už to, že do restaurace 

mohou jen očkovaní či ti, kdo 
nemoc prodělali, je pro nás
likvidační, protože lidé necho-
dí. Za včerejšek jsem měla pět 

obědů, od té doby je prázdno. 
Zavírání ve 22 hodin je tak pro 
mě už úplně nepodstatné, proto-
že v  té hospodě zkrátka nikdo 
není, a to ani večer,“ pozname-
nala provozovatelka restaurace 
v Třeboni Jana Kalátová.

Půjčky a krachy
Vyděšeni nejsou jen majitelé, 

ale i zaměstnanci. „Už se zase 
nad námi stahují mraky. Mys-
lím, že je to první krok k tomu, 
aby nás znovu zavřeli,“ zhod-
notil situaci číšník Bohumil 
Doležal z  plzeňské restaurace 
U Matasů.

Podle výkonné ředitelky Aso-

ciace restauratérů Apron Kate-
řiny Holnové nová proticovido-
vá opatření budou pro majitele 

hospod znamenat velký pokles 
příjmů. „Provoz po 22. hodině 
do půlnoci tvoří u těch podniků, 

jež mají otevřeno, dvacet až tři-
cet procent obratu,“ uvedla. 

Ze statistik provozovatelů 

pokladních systémů podle ní 
vyplývá, že letos ukončilo pro-
voz dvacet procent restaurač-
ních provozů. „Toto opatření 
bude mít další zásadní dopad,“ 
domnívá se. Mnoho majitelů 
hospod už sáhlo do svých re-
zerv nebo si vzalo půjčky, aby 
přežilo. „V květnu a říjnu jsme 
se jakžtakž nadechli, ale po 
příchodu dalších opatření už 
není kde brát,“ dodala.

To potvrzuje i  provozovatel 
ostravského klubu Fabric Jiří 
Ramík. „Platit nájem a energie 
musíme. Za ty necelé tři měsíce 
jsme si nezvládli vydělat ani na 
provoz. A teď se nám dluh jen 
prohloubí,“ přiznal. Podle Lu-
boše Kastnera z  Asociace ma-
lých a středních podniků a živ-
nostníků ČR nevyslyšelo mini-
sterstvo zdravotnictví ani 
požadavek na to, aby se ještě
22 hodin mohly přijímat po-
slední objednávky.

Hospodští tak hledají útěchu, 
kde se dá. „Radost z  toho ne-
mám. Na druhou stranu, je to 
pořád lepší než minule, kdy se 
muselo zavřít v  osm a  pak se 
zavřelo úplně,“ posteskl si pro-
vozovatel karlovarské restaura-
ce U Břízků Jiří Březina.

Zavíračka v deset? Hospodští jsou zděšeni

V restauračních zařízeních se kvůli povinné zavírací době obávají poklesu tržeb.
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Provoz po 22. hodině 
do půlnoci tvoří 
u podniků, jež mají 
otevřeno, až třicet 
procent obratu

Kateřina Holnová,
Asociace restauratérů 

Apron

Martin Procházka

Podniky, které kvůli opatře-
ním vlády výrazně omezí pro-
voz nebo zavřou, mají čerpat 
podporu až do výše 60 procent 
nepokrytých nákladů. Vládě to 
navrhne ministr průmyslu a ob-
chodu Karel Havlíček (ANO).

„Začínáme pracovat na tom, 
že u  provozoven, třeba food-
courtů v  obchodních centrech, 
kde může dojít k poklesu obra-
tu o více než 50 procent, bude 
nový režim, který by kopíroval 
režim z  jara,“ řekl Havlíček. 
Firmy měly na jaře nárok až na 
60 procent nepokrytých nákla-
dů v programu Covid 2021. 

Havlíček včera zopakoval, že 
se připravuje pokračování pro-
gramů Covid 2021 a Covid Ne-
pokryté náklady s platností od 

1. listopadu. To už vláda schvá-
lila. Čerpat bude možné jeden 
z  programů, přičemž podmín-
kou bude pokles obratu v listo-
padu a  prosinci proti stejnému 
období roku 2019 alespoň o 30 
procent.

V  Covidu 2021 získají pod-
nikatelé příspěvek 300 Kč na 
zaměstnance a  den omezení, 
dříve to bylo 500 Kč. U Covidu 
Nepokryté náklady získají až 
40 procent nepokrytých nákla-
dů, dříve byla kompenzace až 
60 procent. 

Schválí-li to Sněmovna, ob-
noví se rovněž kompenzační 
bonus ve výši 1000 Kč pro pod-
nikatele a 500 korun pro doho-
dáře, kteří by za prosinec přišli 
o 30 procent svých tržeb. Srov-
návací období tržeb má být čer-
ven až říjen 2021. Z těchto mě-

síců si lidé a fi rmy vyberou tři 
měsíce, zprůměrují je a  tuto 
hodnotu budou srovnávat s pro-
sincem letošního roku. Speci-
fi cké provozy jako lyžařské vle-
ky budou vybírat tři měsíce 
z období mezi listopadem 2019 
až březnem 2020 a porovnávat 
s tržbami letos v prosinci.

Vláda se chystá také obnovit 
program na podporu zaměstna-
nosti Antivirus B. Při omezení 
výroby a služeb kvůli výpadku 
poptávky, personálu či surovin 
bude stát dorovnávat 60 procent 
náhrady mzdy do 29 tisíc korun. 

Z Antiviru se nyní vyplácely 
už pouze příspěvky na náhrady 
mezd pro lidi v  karanténě, 
představují 80 procent vyplace-
né náhrady mzdy do 39 000 
Kč. Obnovení Antiviru B Sně-
movna schvalovat nemusí.

Silně zasažené podniky
mají dostat vyšší podporu

Na kulturní představení bude 
od pátečních 18 hodin moci 
maximálně tisíc sedících osob. 
Pro návštěvníky bude nadále 
platit povinnost prokázat se 
kompletním očkováním proti 
covidu-19 nebo dokladem 
o  prodělání nemoci v  uplynu-
lém půlroce. Pořadatelé přede-
vším hudebních akcí nyní do-
končují jejich přesuny či je ruší.

„Většinu podzimních koncer-
tů zmařilo to, že si lidé přestali 
kupovat lístky,“ řekl Právu hu-
dební manažer Tomáš Staněk. 
„Na podzim se odehrály kon-
certy, které už byly přeložené 
a  na které byly lístky prodané 
delší čas. Koncerty, na něž jsme 
lístky prodávali od letošního 
září, byly z nějakých devadesáti 
procent zrušené, protože se pro-
dalo málo vstupenek.“

Staněk zastupuje například 
skupinu Lucie, Davida Kollera, 
Pokáče, UDG a další. „Novým 
nařízením se také ruší všechna 
vystoupení na vánočních trzích. 
Většina byla zrušena již dříve, 
ale někteří pořadatelé, kteří hle-
dali cestu, jak vystoupení uspo-
řádat, a  byli ochotni třeba 
i ohradit prostor, do kterého by 
pustili jen očkované a  ty, kteří 
nemoc prodělali, to museli 
vzdát teď,“ dodal ještě Staněk.

„Pokud smí těch tisíc lidí na 
koncertech jenom sedět, nedo-
vedu si některé koncerty v klu-
bech vůbec představit,“ řekl 
Právu ředitel pražského Rock 
Café Lukáš Růžek s tím, že si-
tuaci budou dále vyhodnoco-
vat.

Někteří umělci a organizátoři 
začali kvůli současné epidemio-

logické situaci přesouvat kon-
certy i premiéry na příští rok již 
před včerejším verdiktem vlády. 
Svou show přeložil Leoš Mareš. 
Již jednou odložené Koncerty 
360 se měly konat 10. a 11. pro-
since v  pražské O2 areně, ale 
Mareš se je rozhodl přesunout 
na květen příštího roku. 

„Show je připravena, vyladě-
na do posledního detailu a my 
se moc těšíme, až vám ji v plné 
síle předvedeme. Máme dva 
nové termíny a  věřím, že se 
tam se všemi, co mají už dva 
roky vstupenky a  stále čekají, 
společně potkáme,“ napsal Ma-
reš na sociálních sítích.

Kvůli pandemické situaci 
byla přesunuta i  premiéra fi l-
mové pohádky Tajemství staré 
bambitky 2 režiséra Iva Ma-
charáčka. (rea, jaš)

Pořadatelé koncertů ruší další
akce, někteří to udělali již dříve

Martin Procházka

Vláda včera zakázala konání 
vánočních trhů. Zákaz platí od 
dnešních 18 hodin. Prodávat se 
budou moci pouze vánoční 
stromky a kapři. „Adventní trh 
nebude moci být provozován,“ 
potvrdil ministr průmyslu a ob-
chodu Karel Havlíček (ANO). 
V  provozu naopak podle něho 
budou moci zůstat tradiční trhy 
s potravinami, často označova-
né jako farmářské.

„Celoroční trhy s  ovocem, 
zeleninou nebo masem zůsta-

nou otevřené, lidé tam ale ne-
budou moci konzumovat jídlo 
a pití na místě,“ dodal ministr.

Asociace hotelů a restaurací 
ČR považuje rozhodnutí vlády 
zavřít vánoční trhy za špatné, 
podle prezidenta asociace Vác-
lava Stárka bylo totiž možné 
na nich dodržet režim podle 
požadavků hygieniků. Ales-
poň malá část turistů, která by 
do České republiky v následu-
jících týdnech přijela, by podle 
Stárka mířila právě za advent-
ními trhy. Propagace v zahra-
ničí lákala právě na jejich ko-

nání, uvedl. Všechny ostatní 
služby a  obchody zůstávají 
podle Havlíčka otevřené. Mi-
nistr připomněl, že do nich ale 
vstup mají pouze očkovaní ne-
bo ti, kteří prodělali covid 
v posledních 180 dnech. 

V obchodech podle Havlíčka 
zůstávají režimová opatření ja-
ko nejvýše jeden zákazník na 
deset metrů čtverečních, 1,5 
metru rozestupy, dezinfekce 
a  respirátory. Totéž platí pro 
obchodní centra s výjimkou jí-
delních ploch. „Změna je v tzv. 
foodcourtech v  obchodních 

centrech, které budou moci 
prodávat jídlo a  nápoje pouze 
s sebou,“ řekl Havlíček.

To se nelíbí provozovatelům 
center. „Rozhodnutí vlády 
v  podobě zpřísnění podmínek 
pro jídelní zóny v  nákupních 
centrech vnímáme jako diskri-
minační. Nerozumíme tomu, 
v  čem jsme odlišní od restau-
rací, které mohou v  průběhu 
dne poskytovat služby v plném 
rozsahu,“ prohlásil předseda 
výkonného výboru Asociace 
nákupních center ČR Jan Ku-
bíček.

Letošní vánoční trhy končí, některé přitom ani nezačaly

Brněnští organizátoři vá-
nočních trhů umožní každému 
z místních stánkařů prodej až 
do dnešních 17 hodin a 59 mi-
nut. „Zákaz platí od 18.00 
a  my je necháme prodávat až 
do poslední minuty,“ sdělila 
Právu ředitelka Turistického 
a  informačního centra Brno 
(TIC) Jana Janulíková.

Zákaz vánočních trhů ozna-
čila za nepochopitelné jedná-
ní, které ve svém důsledku 
způsobí jen v  Brně škody de-
sítky milionů korun. 

„Chápu snahu vlády něco 
v současné době viditelného dě-
lat. Ovšem zakázat akce, jako 
jsou vánoční trhy, ve chvíli, kdy 
je mají všechna města připrave-
né, investovaly do nich miliony, 

a  co je ještě horší, podnikate-
lům, kteří zaplatili za nájem 
stánků, navezli zboží, případně 
přijali brigádníky, navezli suro-
viny pro stánky s občerstvením 
a podobně, takovým rozhodnu-
tím vláda všem jednoznačně 
podrazila nohy,“ řekla Právu 
zjevně rozhořčená ředitelka. 

Ještě včera odpoledne pro-
dejci vozili do stánků na brněn-
ských náměstích zboží a  chys-
tali se na tradiční Brněnské 
Vánoce. Nyní si mohou zboží 
zase odvézt pryč. Stánkaři mají 
smůlu i na brněnském Zelňáku.

Vládní zákaz přišel jen pár 
hodin také před zahájením Os-
travských Vánoc, které měly 
odstartovat v  centru morav-
skoslezské metropole dnes. 

Uskuteční se proto jen v mini-
málním režimu. 

„Ještě vyhodnocujeme, co to 
bude znamenat pro samotný 
doprovodný program, kterým 
je ledové kluziště a ruské kolo, 
prověřujeme workshopy,“ na-
stínila PR manažerka Ostrav-
ských Vánoc Pavlína Merendo-
vá. Dodala, že vánoční strom 
na Masarykově náměstí bude 
ozdoben a  v  provozu zůstane 
i umělecká instalace na Proke-
šově náměstí před radnicí. 

„Jsme v šoku,“ reagovala na 
aktuální nařízení vlády Hana 
Tietze, mluvčí společnosti Tai-
ko, která organizuje trhy na 
pražském Staroměstském ná-
městí. Pořadatel nechápe, proč 
vláda tržiště pod širým nebem 

zakázala, když obchodní centra 
zůstávají otevřená. „Určitě bu-
deme žádat kompenzace,“ řekla 
mluvčí. Zřejmě i pro prodejce, 
neboť někteří z  nich si vzali 
úvěr na nákup zboží, které teď 
ale neprodají. Dřevěné domky 
i částečně ozdobený smrk už na 
náměstí stojí. 

Všude jsou zklamaní
Vládní opatření zastavilo 

včera v  podvečer stavbu pódia 
ve vánoční vesničce na Masary-
kově náměstí v Jihlavě. „Začali 
jsme okamžitě obvolávat pro-
dejce, ať nejezdí a  nenavážejí 
zboží. Připravená ledová plocha 
by snad měla zůstat k  využití, 
s  možností bruslení počítáme, 
samozřejmě budeme kontrolo-

vat bezinfekčnost,“ uvedl mluv-
čí magistrátu Radovan Daněk.

Vánoční trhy se ruší i v Kar-
lových Varech, stejně jako pro-
voz vánočního autovláčku, kte-
rý měl vozit návštěvníky 
k Mlýnské kolonádě na trhy. 

Nebude se ani společně roz-
svěcovat vánoční strom před 
hotelem Thermal. „Velmi mě to 
mrzí,“ sdělila karlovarská pri-
mátorka Andrea Pfeffer Ferklo-
vá (ANO) s tím, že trhy se při-
pravovaly řadu měsíců. 

„Celou dobu jsem říkal, že já 
za město vánoční trhy nezru-
ším, že budou. Ale jestli je nou-
zový stav, tak se nedá nic dělat. 
Vadí mi to hodně,“ zoufal si 
pak i  mariánskolázeňský sta-
rosta Martin Kalina (piráti). 

V  Domažlicích se adventní 
program omezí pouze na sobot-
ní rozsvícení vánočního stromu 
na náměstí. 

„Dobře, že mohou zůstat ale-
spoň klasické farmářské trhy. 
Jakékoliv omezení je pro malé 
výrobce a  prodejce obrovskou 
ztrátou. Spousta malovýrobců 
se zaměřuje na Vánoce, má vá-
noční produkty a  Vánoce jsou 
pro ně hlavní sezonou. Je otáz-
ka, jestli je to ekonomicky nepo-
loží,“ řekl Libor Uhlík, organi-
zátor trhů a  vánočních trhů na 
Litoměřicku a Českolipsku. 

Řada měst už dříve kvůli ros-
toucímu počtu nákaz koronavi-
rem sama zrušila doprovodný 
program vánočních trhů.

(mh, pko, mip, vor, plk, cie, svj)

Sváteční stánky v Brně budou otevřeny do poslední minuty
Také na pražském náměstí Míru dnes vánoční trhy končí.
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